
ORESTS SILABRIEDIS
Garīgās jeb sakrālās mūzikas koncerti 
dziesmusvētku tradīcijā iekļāvušies jau 

no pašiem pirmsākumiem 1873. gadā. 
Sākotnēji tos sauca par “Garīgiem 

koncertiem”, un tie tika rīkoti svētku 

sākumdaļā. I svētkos garīgās mūzikas 
koncertā neskanēja neviens latviešu 

komponista darbs, II svētkos 
prezentējās Baumaņu Kārlis un III 
svētkos bija jau piecas latviešu autoru 

kompozīcijas. 

1926. gada svētkos garīgā mūzika atdota 
Teodora Reitera korim, un šajā koncertā 
Māras baznīcā skan Mendelsona “Elija”, 
savukārt Emilis Melngailis tajā pašā 
dienā pusstundu vēlāk Vecajā Svētās 
Ģertrūdes baznīcā nāk klajā ar 
pašizdomātu latvju liturģiju. VII svētki 
1931. gadā paliek bez sakrālā piesitiena 
(tik vien, kā dažas atbilstošas dziesmas 
kopkora koncertos), savukārt VIII 
svētkos (1933) Reitera koris Māras 
baznīcā atkal dod tā saucamo garīgo 

koncertu, kurā iekļauta latviešu 

komponistu mūzika, to skaitā, 
piemēram, Alfrēda Kalniņa kantāte 

“Mūzikai” par cilvēka dzīvi mūža 
garumā, tātad nav strikti ievērots 
noteikts sakrālā elementa īpatsvars.  

Pēc VIII svētkiem ir pārrāvums līdz 1993. 

gadam, kad garīgās mūzikas programmu 

Rīgas Svētā Pētera baznīcā sniedz 
sieviešu koris “Dzintars” Ausmas 
Derkēvicas un Māra Sirmā vadībā, bet tā 
īsteni ar kopkori garīgās mūzikas 
koncerta tradīcija tiek atjaunota 2003. 

gada svētkos ar programmu Rīgas 
Domā, kur viens no kulminācijas brīžiem 

ir Riharda Dubras Te Deum 
pirmatskaņojums.  

2013. gadā svētku iesākumā pēc 

ekumeniskā dievkalpojuma notiek 
garīgās mūzikas koncerts, kura idejas 
autors ir Sigvards Kļava un kur skan 

sakrālie dziedājumi no visiem Latvijas 
novadiem. Šajos svētkos sava atsevišķa 
garīgās mūzikas programma “Latviešu 

psalmu dziedājumi” ir arī Latvijas 
daudzskaitlīgajiem vokālajiem 

ansambļiem. Savukārt 2018. gada 
svētkos Guntara Prāņa mākslinieciskā 
vadībā Rīgas Domā notiek garīgās 
mūzikas koncerts “ES esmu…”.  

2023. gada svētku garīgās mūzikas 
idejas autors Jurģis Cābulis saka: 
“Koncerta muzikālais saturs aptver 
ārpasaulīgu trauslumu, grandiozu 

majestātiskumu un dziļu filozofiju. Šī 
koncerta vēstījuma pamatā ir vēlme ļaut 
klausītājam apzināties šodienas vērtības 
un laiktelpu mūžības kontekstā.” 

Uģa Prauliņa Missa Rigensis, kas 
komponēta 2002. gadā, guvusi kritiķu un 

klausītāju kvēlu atsaucību dažādās 
pasaules vietās, un bargi vērtējošais 
mūzikas ieskaņojumu eksperts Juris 
Griņevičs nosaucis šo par vienu latviešu 

sakrālās mūzikas virsotnēm. Mesā Uģis 
Prauliņš ielicis savu akadēmiski izglītota 
rokmūziķa pieredzi, kā arī nerimstošo 

interesi par viduslaiku mūzikas 
ģeometrisko skaidrību un agrīnu laiku 

folkloras spēcīgajām tīrajām līnijām. 

“Rīgas mesa” oriģinālā komponēta Rīgas 
Doma kora skolas zēnu korim, un tas ir 
a cappella opuss, taču speciāli šim 

koncertam Uģis Prauliņš izveidojis jaunu 

Kyrie versiju koriem un instrumentiem. 

Savukārt Agnus Dei skan kā oriģinālā, un 

te prieks par vokālās grupas Cosmos
atkalsatikšanos. 

Netiecoties par varēm atrast kanonisku 

mugurkaulu šim koncertam, tomēr 
nevar nepamanīt, ka te ir zināmas 
līdzības ar klasisko mesu: no ordinārija 
jeb mesas tradicionālajām daļām 

klausāmies Kyrie, Gloria, Agnus Dei, un 

tad atliek tikai iztēloties, ka ticības (šajā 
gadījumā arī mīlestības) apliecinājuma 
jeb Credo saturiskā slodze piešķirta 
Jāņa Kalniņa kantātes “Asins tīrums” 
izvērstajam fragmentam, savukārt 
Jēkaba Graubiņa līgani gaišā barkarola 
“Gaisa dārzi” pilda Sanctus jeb 

sešspārnu zēravu teiktā Kunga 
slavinājuma funkciju. Un tad ir proprijs 
jeb mesas mainīgās daļas, un tās būs 
visas pārējās programmā iekļautās 
kompozīcijas.  

Latvijas Lielās mūzikas balvas ieguvēja, 
pasaulē pieprasītā komponista Ērika 

Ešenvalda skaistā motete O salutaris 

hostia sākotnēji komponēta tikai 
sieviešu balsīm, bet kurš to vairs 
atceras, jo globālu atzinību guvusi tieši 
jauktā kora un divu solobalsu versija, 
kas tapusi pēc Māra Sirmā ierosinājuma 
un ar patiku atskaņota un ieskaņota 
dažādos kontinentos.  

Prominentais vecmeistars, vairāku Lielo 

mūzikas balvu ieguvējs, viens no visu 

laiku nozīmīgākajiem Latvijas 
komponistiem Juris Karlsons moteti 
Gloria komponē Sigvarda Kļavas 
ierosinātajai “Jubilejas mesai”, kur par 
godu Latvijas Radio kora 80 gadu 

jubilejai vienā skaņdarbā tika savienots 
sešu komponistu veikums. 

Emīla Dārziņa dziesma “Ja uz Betlēmi 
es ietu” ir viens no komponista 
beidzamajiem veikumiem kompozīcijas 
laukā (nāk prātā, ka pēc Dārziņa nāves 
uz dzelzceļa sliedēm viņa kabatā atrasts 
Jaunās Derības izdevums), un nebūs 
lieki atgādināt Vidvuda Jurēviča 1933. 

gadā rakstīto: “Mēs arvien skaidrāk 
redzam, ka Dārziņš top par nacionālu 

komponistu, vārda plašākajā un labākajā 
nozīmē. Viņš sev uzcēlis pieminekli, kas 
mūžīgāks par akmenī un varā kaltiem, jo 

tas celts pašas tautas sirdī un, kamēr 
tauta dzīva, to glabā viņas siltā mīla.” 

Pusi mūža Latvijā, otru pusi mūža 
Kanādā nodzīvojušā vitālā un asprātīgā 
skaņraža Jāņa Kalniņa kantāte “Asins 

tīrums” oriģinālā komponēta korim un 

ērģelēm jau 20. gadsimta 50. gados, 
taču līdz pirmatskaņojumam šim 

latviešu sakrālās mūzikas absolūtajam 

šedevram bija jāgaida vairākas 
desmitgades, jo liekas, ka aizjūras 
latviešu koriem opuss bijis par grūtu, un 

tikai trimdas mūzikas dzīves stiprā 
balsta, daudzpusīgā mūziķa un 

komponista Andreja Jansona 
entuziasms šo opusu pacēla sen 

pelnītajā dienasgaismā. Interesanti, ka 
orķestra versijas pirmatskaņojums 
Latvijā bija plānots 1991. gada 13. janvārī 
un to izjauca traģiskie notikumi Viļņā, 
un, kad galu galā viss tika atskaņots 20. 

janvārī, necik ilgi pēc koncerta beigām 

sākās apšaude Bastejkalnā.  

Ievērojamā etnomuzikologa, mūzikas 
aprakstnieka, skolotāja un komponista 
Jēkaba Graubiņa “Gaisa dārzi” ir 
veltījums vienam no 20. gadsimta 
pašiem izcilākajiem Latvijas 
kordiriģentiem, Latvijas Radio kora 
izveidotājam un smalkam pedagogam 

Teodoram Kalniņam.  

Grieķijā dzīvojošā Latvijas komponiste, 
spilgti individuālas un laikmetīgas 
skaņuvalodas īpašniece, Lielās mūzikas 
balvas laureāte Gundega Šmite par savu 

tautasdziesmas “Neviens putniņš tā 

nepūta” apdari saka: “Šo melodiju 

uztveru kā maigu šūpuļdziesmu, ko 

vecāki dzied bērnam. Pasargājošais 
ģimenes pavards aprakstīts ar metaforu 

no dabas. Bērns laižas sapnī un, 
iespējams, sadzird brīnumainu meža 
baložu guldzēšanu, spārnu vēdas un 

aijājošu vēja šalkoņu.” 

Lielās mūzikas balvas ieguvējs, viens no 

jaunās paaudzes spilgtākajiem 

talantiem Jēkabs Jančevskis par savu 

jaundarbu “Kā tavas rokas” saka: “Ideja 
izauga no pārdomām un sarunām par 
dzīvības un nāves tēmu — lielā mērā 
Pētera Kļavas iespaidā. Zināju, ka vēlos 
veltīt šo skaņdarbu Knutam 

Skujeniekam. Mums bija īpaša saikne un 

skaista draudzība. Teikšu arī, ka nekas 
garīgāks par šo Knuta tekstu, manuprāt, 
vispār nav iespējams.” 

Vairāku Lielo mūzikas balvu īpašnieks, 
pasaulē, iespējams, pazīstamākais 
Latvijas komponists Pēteris Vasks par 
Šlēzvigas-Holšteinas festivāla 
pasūtināto “Klusuma augli” saka: “Tā ir 
pavisam klusa meditācija par ceļu. Uz šī 
ceļa stabiņiem ir piecas norādes – 

lūgšana, ticība, mīlestība, kalpošana, 
miers. Ar šo darbu vēlos atgādināt par 
šāda ceļa esamību.”  

Koncerta vainagojumā — Kunga 
slavinājums Te Deum, kura autors, 
sakrālās mūzikas ekstātiskais 
lielmeistars Rihards Dubra par šo opusu 

saņēma Lielo mūzikas balvu.  

JOLANTA STRIKAITE ir brīvmāksliniece ar 
plašu repertuāru uz operskatuves, 
operetē un muzikālajā teātrī, 
kamermūzikā, vokālinstrumentālajā 

mūzikā. Piedalījusies Latvijas Nacionālās 
operas izrādēs, bieži sadarbojas ar 
Operetes teātri, filmējusies tā 

producētajā Platona Buravicka mūziklā 

“Trīs zvaigznes. Zigfrīds” vēl pirms 
izrādes tapšanas. Labprāt dzied latviešu 

komponistu jaundarbus. 

KATRĪNA PAULA FELSBERGA ir Berlīnes 
Mākslu universitātes Vokālās mākslas 
nodaļas studente, piedalās augstskolas 
operu uzvedumos. Bijusi Tomasa 

Hempsona vadītās Heidelberger Frühling 
Lied akadēmijas stipendiāte, uzstājusies 
ar Greiemu Džonsonu. 2022. gadā 

debitēja Latvijas Nacionālajā operā 

Cerlīnas lomā Volfganga Amadeja 

Mocarta operas “Dons Žuans” 
jauniestudējumā. Bijusi Rīgas Doma kora 

skolas jauktā kora soliste, dziedājusi 
solo XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un 

XVI Deju svētku (2018) Noslēguma 

koncertā. 

MĀRTIŅŠ ZVĪGULIS ir Rīgas kamerkora  

Ave Sol solists. Latvijas Nacionālajā 

operā dzied Ceptā gulbja āriju 

baletizrādē “Serenāde. Carmina 

burana”. Labprāt uzstājas 
kamermūzikas programmās. 

REINIS ZARIŅŠ ir koncertpianists, viens 
no Latvijas ievērojamākajiem talantiem, 

dziļi pārdomātu interpretāciju meistars, 
solists un kamermūziķis, konceptuālu 

starpmākslu projektu dalībnieks. Guvis 
godalgas 11 starptautiskos pianistu 

konkursos un četras reizes saņēmis 
Latvijas Lielo mūzikas balvu. Piedalījies 
prestižos starptautiskos festivālos, 
uzstājies pasaules labākajās 
koncertzālēs, ieskaņojis kritiķu augsti 
vērtētus tvartus. Trio Palladio 
dalībnieks. 

AIGARS REINIS kopš 2019. gada ir Rīgas 
Doma mūzikas direktors un katedrāles 
ērģelnieks. Ilgu laiku bijis Rīgas Vecās 
Sv. Ģertrūdes ev. Lut. Baznīcas 
ērģelnieks, Latvijas Radio kora un 

kamerkora Ave Sol mākslinieks, vokālās 
grupas Schola cantorum Riga 
dziedātājs. Lielās mūzikas balvas 2019 

laureāts kategorijā “Par izcilu darbu 

ansamblī”. 

LATVIJAS RADIO KORIS ir unikāla, 
godalgota profesionālu dziedātāju 

apvienība, kas savai publikai piedāvā 

nepieredzēti plašu repertuāru un 

dažnedažādās vokālās tehnikās 
atskaņotu mūziku gan klasisku 

koncertu, gan koncertuzvedumu 

veidolā, gan arī piedaloties operu 

izrādēs. Vairākkārtējs Lielās mūzikas 
balvas ieguvējs un Latvijas Republikas 
Ministru kabineta balvas laureāts. Kora 

veiktie ieskaņojumi guvuši Gramophone, 
Amerikas radiostacijas NRP, BBC Music 
Magazine atzinību, kā arī ICMA. Koris 
viesojies Eiropas un Amerikas labākajās 
koncertzālēs, uzstājies ar Lucernas 
festivāla orķestri, Ensemble 
Intercontemporain, “Losandželosas 
filharmoniķiem”, Camerata Salzburg un 

Concerto Copenhagen. Kori kopš 1992. 

gada vada Sigvards Kļava un Kaspars 
Putniņš. 

VALSTS AKADĒMISKAIS KORIS “LATVIJA”
kļuvis par vienu no atpazīstamākajiem 

Eiropas koriem, ko savās 
koncertprogrammās vēlas redzēt izcili 
diriģenti un orķestri no visas pasaules. 
Kora 60 dziedātāju muzikālā inteliģence 

un meistarība to padara par universālu 

vienību, kas brīvi jūtas gan smalkā  

a cappella kormūzikā, gan izvērstas 
formas darbu atskaņojumos kopā ar 
trīskāršu orķestra sastāvu. Koris Latvija 
iestudējis koncertprogrammas ar Marisu 

Jansonu, Stīvenu Leitonu, Zubinu 

Mehtu, Nēmi Jervi, Pāvo Jervi, Jāpu van 

Zvēdenu, Vladimiru Aškenazi, Kentu 

Nagano, Valēriju Gergijevu, Saimonu 

Jangu, Stīvenu Leitonu, Andri Nelsonu, 
Vladimiru Fedosejevu u. c. Koris 
piedalījies Warner Brothers, Naxos, 
Harmonia Mundi, Wergo, Ondine
ierakstu namu producētajos ierakstos, 
kā arī neskaitāmos latviešu, vācu u.c. 
ārvalstu izdevniecību mūzikas ierakstos. 
Kopš 1997. gada kora mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents ir Māris 
Sirmais. 2022. gadā koris aizvadīja savu 

80 gadu jubilejas sezonu. 

RĪGAS KAMERKORI “AVE SOL”
1969. gadā izveidoja Imants Kokars kā 

vērienīgu un novatorisku skaņu 

laboratoriju. Kora Ave Sol mākslinieki 
visos laikos bijuši labākie Latvijas 
profesionālie kordziedātāji un 

kordiriģenti, palaikam ir arī pa kādam 

opersolistam vai kamerdziedonim. 

Padomju gados koris guva satriecošus 
panākumus starptautiskos konkursos 
un festivālos. Kopš 2013. gada kora 

mākslinieciskais vadītājs un galvenais 
diriģents ir Andris Veismanis, kurš par 
diriģentu aicinājis vienu no jaunās 
paaudzes spilgtākajiem talantiem Jurģi 
Cābuli. Ave Sol sniedz 
koncertprogrammas, piedalās operu un 

baletu iestudējumos (“Mesija”, 
“Tannheizers”, “Spēlēju, dancoju”, 
“Matīss, kausu bajārs”), koncertē 

Berlīnē, Japānā, Izraēlā un citviet. 
Nominēts Lielajai mūzikas balvai 2017. 

JĀZEPA VĪTOLA LATVIJAS MŪZIKAS 
AKADĒMIJAS JAUKTAIS KORIS
izveidots 1945. gadā. Tas iesaistās 
mācību darbā, uzstājas Latvijā un citās 
valstīs, beidzamajās desmitgadēs kori 
vadīja Edgars Račevskis, Juris Kļaviņš, 
Romāns Vanags, Ints Teterovskis, 
Mārtiņš Klišāns, Māris Sirmais, Jānis 
Ozols. Šobrīd tā mākslinieciskais 
vadītājs ir Valdis Tomsons. 2022. gadā 

klajā nāca kora tvarts “Kam jauna sirds” 
ar Latvijas komponistu jaundarbiem, 

kas rakstīti speciāli šim kolektīvam. 

RĪGAS DOMA KORA SKOLAS JAUKTAIS KORIS
izveidots 1996. gadā. Tajā dzied Rīgas 
Doma kora skolas dažādu nodaļu 

audzēkņi. Kopš 2016. gada kori vada 

Jurģis Cābulis. Viņa vadībā koris 
paplašinājis darbību, aptverot plašākus 
repertuāra apvāršņus un uzvarot 
starptautiskos konkursos. Koris 
piedalās Latvijas Nacionālās operas 
izrādēs. Kritiķi augstu novērtējuši 
Jēkaba Jančevska mūzikas albumu 

Aeternum, ko Jurģa Cābuļa vadībā 

iedziedājis skolas jauktais koris un ko 

laidis klajā skaņu ierakstu nams 
Hyperion. Kora un Jurģa Cābuļa 

producētā koncertprogramma  

Amao Omi / “Bezjēdzīgais karš” ieguva 

Lielo mūzikas balvu 2021 kategorijā 

“Gada koncerts”. 

JĀZEPA MEDIŅA RĪGAS MŪZIKAS 
VIDUSSKOLAS JAUKTO KORI
patlaban vada skolas pedagogi Jānis 
Baltiņš un Uldis Kokars. Koris ir prestižu 

starptautisku konkursu laureāts, tā 

ilggadējs vadītājs savulaik bija 

leģendārais diriģēšanas profesors Jānis 
Lindenbergs. 

RĪGAS DOMA ZĒNU KORIS
dibināts 1950. gadā. To savulaik vadījuši 
leģendāri vīri – Krišs Deķis un Jānis 
Erenštreits, savukārt kopš 1998. gada 

kora mākslinieciskais vadītājs ir Mārtiņš 
Klišāns. Kora repertuārā ir izvērstas 
formas vokālinstrumentāli darbi,  
a cappella kormūzikas programmas, 
koris un tā solisti piedalās Latvijas 
Nacionālās operas uzvedumos. Par 
aktīvu koncertdarbību Latvijā, latviešu 

mūzikas popularizēšanu ārvalstīs un 

ieguldījumu zēnu kordziedāšanas 
tradīciju izkopšanā koris saņēmis Lielo 

mūzikas balvu 2000. Korim ir plaša 

diskogrāfija un koncertceļojumu 

vēsture. 

RĪGAS DOMA MEITEŅU KORIS “TIARA” 
piedzima 1997. gadā, un kopš 2000. 

gada kori vada Aira Birziņa. 
Starptautisku konkursu uzvarētājs. 
Koris veido aktīvu koncertdzīvi un arī 
piedalās Rīgas Doma dievkalpojumos. 
Repertuārs plašs un daudzveidīgs, tajā 

ietilpst arī pasaules zelta klasika 

viendabīgam kora balsu sastāvam. 

Labprāt atskaņo Latvijas komponistu 

jaundarbus un piedalās 
koncertuzvedumos un pašu producētās 
izrādēs. Nākuši klajā vairāki kora tvarti. 

JĀZEPA MEDIŅA RĪGAS 1. MŪZIKAS 
VIDUSSKOLAS ZĒNU KORIS dibināts 1981. 

gadā, un kopš 1987. gada kori vada 

Romāns Vanags. Koris ir vairāku 

starptautisku konkursu uzvarētājs. Ar 
koncertiem apceļojis vairākus 
kontinentus. Koris piedalās izvērstu 

vokālinstrumentālu darbu atskaņojumos 
ar profesionāliem kolektīviem un 

Latvijas Nacionālās operas izrādēs. 
Repertuārs daudzveidīgs – no 

renesanses līdz mūsdienu mūzikai. 

VOKĀLĀ GRUPA “COSMOS” atstājusi dziļas 
pēdas Latvijas mūzikas akadēmiskajā 

un neakadēmiskajā jomā. Darbību sāka 

2001. gadā un karjeras sākumā 

pievērsās vairāk klasiskajai un 

laikmetīgajai klasiskajai mūzikai. Vēlāk 

radīja paši savas spilgtas 
oriģinālmūzikas programmas, pārstāvēja 

Latviju Eirovīzijā, veiksmīgi koncertēja 

vairākos kontinentos. Grupa ir 
divkārtēja Lielās mūzikas balvas 
laureāte un saņēmusi sešus “Zelta 

mikrofonus”. Pēc darbības izbeigšanas 
vairākas reizes notikusi atkārtota kopā 

nākšana. 

SINFONIETTA RĪGA 2006. gadā izveidoja 

orķestra mākslinieciskais vadītājs un 

galvenais diriģents Normunds Šnē. 
Orķestra īpašā uzmanības lokā ir baroka 

un klasicisma, 20. gadsimta un 

laikmetīgais repertuārs. Sinfonietta Rīga
sekmīgi veicina Latvijas komponistu 

daiļradi un īpaši virza kamersimfonijas 
žanra paraugu tapšanu. Orķestris 
muzicē ar pasaulslaveniem diriģentiem 

un solistiem, koncertē Baltijas valstīs, 
uzstājas Amsterdamas, Hamburgas, 
Ķelnes, Minhenes, Roterdamas, 
Ņujorkas labākajās zālēs. Vairākkārtējs 
Lielās mūzikas balvas ieguvējs. Albumi 
skaņu ierakstu namos ECM, Wergo, 
Ondine, Signum Records, BIS, GWK un 

“Skani”. Kopš 2020. gada Sinfonietta 
Rīga mākslas centrā “Zuzeum” rīko 

koncertsēriju “Vasaras vakara 

kamermūzika”. 

AIRA BIRZIŅA ir Dziesmusvētku 

virsdiriģente kopš 2003. gada. Rīgas 
valstspilsētas sieviešu koru 

virsdiriģente. Ogres un Salaspils novadu 

virsdiriģente. Vada Rīgas Doma meiteņu 

kori Tiara, VEF Kultūras pils sieviešu 

kori Dzintars un Ogres Kultūras centra 

sieviešu kori Rasa. Jāzepa Vītola 

Latvijas Mūzikas akdēmijas 
Kordiriģēšanas katedras profesore. Triju 

Zvaigžņu ordeņa virsniece. 

JURĢIS CĀBULIS ir Dziesmusvētku 

virsdiriģents kopš 2023. gada. Cēsu 

novada virsdiriģents. Jauniešu kora 

Kamēr… mākslinieciskais vadītājs un 

Rīgas kamerkora Ave Sol diriģents. Rīgas 
Doma kora skolas Kordiriģēšanas 
nodaļas vadītājs un Rīgas Doma kora 

skolas jauktā kora mākslinieciskais 
vadītājs. Par koncertprogrammu  

Amao Omi / “Bezjēdzīgais karš” saņēmis 
Lielo mūzikas balvu 2021. 

MĀRTIŅŠ KLIŠĀNS ir Dziesmusvētku 

virsdiriģents kopš 2008. gada. 
Valmieras, Smiltenes un Valkas novadu 

virsdiriģents. Rīgas koru grupas 
virsdiriģenta asistents. Dziesmusvētku 

mākslinieciskās padomes vadītājs. 
Latvijas koru nozares konsultatīvās 
padomes eksperts. Rīgas Doma zēnu 

kora mākslinieciskais vadītājs un Rīgas 
Doma kora skolas pedagogs. Jāzepa 

Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
Kordiriģēšanas katedras docents. Triju 

Zvaigžņu ordeņa virsnieks. 

SIGVARDS KĻAVA ir Dziesmusvētku 

virsdiriģents kopš 1990. gada. Latvijas 
Radio kora ilggadējs mākslinieciskais 
vadītājs. Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks. 
Lielās mūzikas balvas trīskārtējs 
laureāts. 

MĀRTIŅŠ OZOLIŅŠ ir Latvijas Nacionālās 
operas un baleta galvenais diriģents 
kopš 2013. gada. Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas asociētais 
profesors. Starptautisku konkursu 

laureāts. Diriģējis Latvijas Nacionālo 

simfonisko orķestri, Liepājas Simfonisko 

orķestri, Lietuvas, Itālijas, Somijas 
orķestrus. No 2011. līdz 2015. gadam 

vadījis Orķestri Rīga. 
 

MĀRIS SIRMAIS ir Dziesmusvētku 

virsdiriģents kopš 1998. gada. Valsts 
akadēmiskā kora Latvija ilggadējs 
mākslinieciskais vadītājs. Vada jaukto 

kori Ikšķile. Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas Kordiriģēšanas 
katedras profesors. Triju Zvaigžņu 

ordeņa virsnieks. Lielās mūzikas balvas 
četrkāršs laureāts. 

VALDIS TOMSONS ir Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas jauktā kora 

mākslinieciskais vadītājs. Valsts 
akadēmiskā kora Latvija kormeistars un 

dziedātājs. Latvijas Universitātes jauktā 

kora Juventus mākslinieciskais vadītājs. 

ROMĀNS VANAGS ir Dziesmusvētku 

virsdiriģents kopš 1993. gada. Rīgas 
valstspilsētas koru virsdiriģents. Jāzepa 

Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas zēnu 

kora un sieviešu kora Minjona ilggadējs 
vadītājs. Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks. 

ANDRIS VEISMANIS ir Dziesmusvētku 

virsdiriģents kopš 2023. gada. Rīgas 
kamerkora Ave Sol mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents. Latvijas 
Nacionālās operas un baleta diriģents. 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas Kordiriģēšanas katedras 
asociētais profesors. Lielās mūzikas 
balvas divkārtējs laureāts. 

MĀRA ĶIMELE ir režisore ar milzīgu 

pieredzi Latvijas teātros, kur īpašā vietā 

bijis Valmieras drāmas teātris, 
neatkarīgais teātris “Kabata”, “Māras 
teātris” un Jaunais Rīgas teātris. 
Daudzu leģendāru izrāžu radītāja. 
Latvijas Kultūras akadēmijas profesore, 
kas izskolojusi ievērojamu skaitu 

augstas klases aktieru. Kino un teātra 

aktrise. Triju Zvaigžņu ordeņa virsniece. 
Eduarda Smiļģa balvas laureāte.


